taxas de câmbio, permanecem constantes. Os demais cenários consideraram a valorização/desvalorização de 25% e 50%
nas taxas de juros de mercado. A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários em valores
absolutos:

Consolidado
31/12/2019

Efeito no resultado e no patrimônio
Provável Possível (25%) Remoto (50%)

CDI
 Caixa e equivalentes de caixa 630.075 6.931 13.862
 Aplicações financeiras 6.330.334 69.634 139.267
 Empréstimos e financiamentos 11.482.992 581.039 252.626
TJLP
 Empréstimos e financiamentos 9.720.880 622.671 270.727
Libor
 Empréstimos e financiamentos 16.229.715 356.183 154.862
4.4.2.2. Análise de sensibilidade - exposição a taxas de juros de instrumentos financeiros derivativos: Esta análise
pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juros, permanecem constantes. Os demais cenários con-
sideraram a valorização/desvalorização de 25% e 50% nas taxas de juros de mercado. A tabela a seguir apresenta os possí-
veis impactos, assumindo estes cenários:

Consolidado
31/12/2019

Efeito no resultado e no patrimônio

Provável
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

CDI
 Instrumentos financeiros derivativos
  Passivo
   Derivativos opções 66.981 (72.473) (142.327) 75.530 154.446
   Derivativos swaps (2.198.750) (42.752) (83.345) 44.995 92.339
Libor
 Instrumentos financeiros derivativos
  Passivo
   Derivativos swaps (2.198.750) 163.314 326.151 (163.811) (328.121)
4.4.2.3. Análise de sensibilidade para mudanças no índice de preços ao consumidor da economia norte-americana:
Para a mensuração do cenário provável, foi considerado o índice de preços ao consumidor da economia norte-americana
(“United States Consumer Price Index - US-CPI”) em 31 de dezembro de 2019. O cenário provável foi extrapolado
considerando uma valorização/desvalorização de 25% e 50% no US-CPI para definição dos cenários possível e remoto,
respectivamente.

Consolidado
31/12/2019

Efeito no resultado

Provável
Possível

(25%)
Remoto

(50%)
Derivativo embutido em contrato de parceria florestal e fornecimento de madeira em pé 268.547 107.815 220.514